П Р О Т О К О Л
внеочередного заседания Оперативного штаба по организации проведения

мероприятий, направленных на недопущение завоза и распространения
новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV

г. Цимлянск 26.03.2020

Присутствовали: Светличный Владимир Валентинович, глава Администрации
Цимлянского района -  председатель Оперативного штаба; Ночевкина Елена
Николаевна -  первый заместитель главы Администрации Цимлянского района;
начальник отдела полиции № 5 МУ МВД России «Волгодонское»,
подполковник полиции Ю.М.Черкесов; Кузина Светлана Николаевна,
заместитель главы Администрации по социальной сфере; Полежаев Сергей
Викторович - заместитель главы Администрации Цимлянского района по
строительству, ЖКХ и архитектуре; Кулик А.В., управляющий делами
Администрации Цимлянского района; начальник Территориального отдела
Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в Цимлянском,
Волгодонском, Семикаракорском, Константиновском, Мартыновском районах -
Владимир Алексеевич Гордеев, Сосова Татьяна Владимировна -  начальник
УСЗН МО «Цимлянский район»; А.Ю. Малая -  исполняющий обязанности
заведующего отделом образования Администрации Цимлянского района;
Иванов Виталий Михайлович - главный врач муниципального бюджетного
учреждения здравоохранения «Центральная районной больница» Цимлянского
района; Погосян Светлана Борисовна -  директор муниципального бюджетного
учреждения «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и
инвалидов» Цимлянского района, О.В. Ульянова -  представитель СМИ.

Повестка заседания:

1. Информация о первоочередных задачах, направленных на
недопущение распространения новой коронавирусной инфекции,
вызванной 2019-nCoV в Цимлянском районе (работа со списками граждан,
вернувшихся из заграницы).

Слушали: руководителя Оперативного штаба В.В. Светличного, первого
заместителя главы Администрации Цимлянского района Е.Н. Ночевкину, гл.
врача МБУЗ «НРБ» Цимлянского района В.М. Иванова, начальника
Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области

1

в Цимлянском, Волгодонском, Семикаракорском, Константиновском,
Мартыновском районах -  В.А. Гордеева.

Выступили: начальник ОП № 5 МУ МВД России «Волгодонское»,
Ю.М.Черкесов.

Решение:
1.1. Информацию ответственных лиц принять к сведению.
1.2. На сегодняшний день на домашний на 14-дневный карантин

направлены граждане, которые прибыли из стран с неблагоприятной ситуацией
по коронавирусу, где были зафиксированы случаи заражения. На
самоизоляции находятся 12 человек. Рекомендовать МБУЗ «ЦРБ» с
привлечением сил полиции, глав поселений продолжить наблюдать за
соблюдением режима самоизоляции у жителей района, помещённых на
карантин по коронавирусу. Производить все действия, следуя четкому
алгоритму по мониторингу прибывших граждан на территорию района из-за
рубежа, разработанному Роспотребнадзором, МБУЗ «ЦРБ» и ОП№5.

Срок: постоянно

2. Информация о готовности МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района.

Слушали: гл. врача МБУЗ «ЦРБ» Цимлянского района В.М. Иванова. На
текущую дату в МБУЗ «ЦРБ» имеется запас противовирусных препаратов для
экстренной профилактики и лечения. МБУЗ «ЦРБ» оснащено
специализированным транспортом и необходимым диагностическим
оборудованием, сформирована бригада. Есть вопрос по недостаточному
количеству защитных костюмов для медицинского персонала, одноразовых
масок в лечебно-профилактических организациях. В «ЦРБ» Цимлянского
района имеются спец, среды (3 пробирки) для взятия и транспортировки
анализов для проведения обследования лиц, подозрительных на заболевание
коронавирусной инфекцией, а также 2-х недельный запас дезинфицирующих
средств.

Выступили: руководитель Оперативного штаба В.В. Светличный.
Решение:
2.1. Рекомендовать: в случае недостаточного количества требуемых

препаратов и иных расходных материалов, заведующей финансовым отделом
Администрации Цимлянского района (Ананьевой Т.В.) предусмотреть
дополнительное выделение средств из резервного фонда для пополнения
запасов.

2

2.2. Рекомендовать: через средства массовой информации
информировать граждан района о необходимости воздержаться от посещения
мест массового скопления людей, организаций общественного питания, в том
числе ограничить походы в банки, на почту. Оплачивать коммунальные услуги
через интернет -  дистанционно (Бондарева Е.С., Кулик А.В., Сивашов Н.П.,
главы поселений).

Решение: продолжить информационно-разъяснительную работу в газете
«Придонье», на информационном портале «ИнтерЦимла», официальных сайтах
(Бондарева Е.С., Кулик А.В., Сивашов Н.П., главы поселений).

Срок: постоянно

3. Организация работы предприятий, учреждений Цимлянского
района в период. Наличие необходимых средств в ацтеках,1
продовольственных товаров в торговой сети.

Слушали: Е.Н. Ночевкину -  первого заместителя главы Администрации
Цимлянского района. Проводится мониторинг ситуации с запасами социально
значимых товаров в торговых сетях. В сфере торговли нет проблем ни с
запасами товаров, ни с доставкой их в магазины, нет необходимости закупаться
впрок, подходить к покупкам осознанно и рационально. Наблюдается
незначительное повышение цен на продукты питания, но ажиотажа нет.

Решение: продолжить мониторинг продуктов питания в торговой сети,
аптек на предмет наличия медицинских масок и противовирусных препаратов,
а также их стоимости (Филатова Г.В.).

Срок: постоянно

4. Работа учреждений образования Цимлянского района в период
действия режима «Повышенной готовности».

Слушали: Малую А.Ю., и.о. заведующего отделом образования
Администрации Цимлянского района, которая сообщила, что 3 городские
школы переведены на дистанционную форму обучения, в остальных
образовательных учреждениях до 30.03.2020 продлены весенние каникулы.

4.1. В соответствии с рекомендациями Министерства образования для
детских садов, школ, учреждений дополнительного образования с 30.03.2020 по
03.04.2020 года объявить нерабочие дни.

4.2. И. о. заведующего отделом образования Администрации
Цимлянского района, Малой А.Ю., уведомить руководителей образовательных
учреждений о необходимости проведения карантинных мер, провести
разъяснительную работу с родителями обучающихся.

3

4.3. Разместить соответствующий приказ на официальных сайтах: отдела
образования Администрации Цимлянского района, образовательных
учреждений.

5. Организация работы «Центра социального обслуживания
граждан пожилого возраста и инвалидов» по обеспечению
одинокопроживающих граждан старше 65-ти лет товарами первой
необходимости.

Слушали: Сосова Т.В., начальник УСЗН МО «Цимлянский район».
Информация о порядке предоставления услуг социальными работниками,
обеспеченности необходимыми дезинфицирующими средствами на период 6
месяцев. Об ограничении посещения социально-реабилитационного отделения в
х. Паршикове, постоянном контроле температурного режима у сотрудников и
19 граждан пожилого возраста и инвалидов, находящихся в учреждении.
Довела информацию о работе «горячей линии» по обеспечению
одинокопроживающих граждан старше 65-лет товарами первой необходимости.

Решение:
5.1. Информацию принять к сведению.
5.2. МБУ «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста

и инвалидов» Цимлянского района, волонтерам информировать граждан
старше 65-ти лет, относящихся к группе риска по коронавирусу, оставаться
дома, без крайней необходимости не выходить на улицу, а за доставкой
продуктов и лекарств обращаться в социальные службы. Социальным
работникам, осуществляющим уход за пожилыми гражданами, посещать
данных граждан только с соблюдением санитарных норм, без проявления
симптомов заболевания, а именно температуры (Погосян С.Б., Макарова
Ю.Ю.).

5.3. Во взаимодействии с председателями общественных организаций
информировать граждан о необходимости перенести плановые визиты к врачу.
(Бондарева Е.С., Назарова Р.А. (по согласованию), Блюмкин А.С, Кузьмин
В.В.).

5.4. Организовать совместную работу МБУ «ЦСО» и волонтеров по
оказанию доставки продуктов первой необходимости и лекарственных средств
одиноко проживающим гражданам старше 65-ти лет по их заявкам (Сосова
Т.В„ Погосян С.Б., Макарова Ю.Ю.).

Срок: постоянно
5.5. МБУ «ЦСО» обеспечить социальных работников и волонтеров

средствами индивидуальной защиты (маски, перчатки) при доставке продуктов

4

питания, лекарственных средств. Провести с ними инструктаж по соблюдению
санитарно-гигиенических норм (Сосова Т.В., Погосян С.Б.).

6. Работа оперативной группы мониторинга ситуации, связанной с
новой коронавирусной инфекцией.
Слушали: Грициенко А.Н., заведующего отделом ГО и ЧС, ЕДДС
Администрации Цимлянского района. Сообщил, что утром 26 марта состоялось
внеочередное заседание группы, осуществляющей мониторинг ситуации по
новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), а также состояния систем
жизнеобеспечения, наличия необходимых ресурсов на территории
Цимлянского района. В составе группы: руководитель группы - заместитель
начальника Оперативного штаба С.Н.Кузина, начальник территориального
отдела Управления Роспотребнадзора В.А.Гордеев, главный врач МБУЗ «ЦРБ».
В.М.Иванов, заведующий отделом ГО и ЧС, ЕДДС Администрации
Цимлянского района А.Н.Грициенко, представитель отдела полиции №5 МУ
МВД России «Волгодонское» Л.И.Буровцева, секретарь -  ведущий специалист
Администрации района Е.С.Бондарева.
Круглосуточно на территории Цимлянского района действует телефон
«Горячей линии» - 8 (86391) 5-11-88. В случае, если на вопрос сразу не смогут
дать ответ, то вопрос для дальнейшего решения передадут ответственным
специалистам. На отчетную дату обращений по новой коронавирусной
инфекции не было. Вся актуальная информация передается в Региональный
штаб.

6.2. Опубликовать на официальном сайте Администрации
Цимлянского района, в общественно-политической газете «Придонье»,
информационном портале «ИнтерЦимла» номера телефонов «горячих линий»
(МБУЗ «ЦРБ», Оперативного штаба, УСЗН, МБУ «ЦСО», группы мониторинга
ситуации по короновирусной инфекции) для возможных консультаций граждан
по вопросам новой коронавирусной инфекции и других (Сивашов Н.П.,
Бондарева Е.С.).

Срок: постоянно

Срок: до 30.03.2020.

Руководитель Оператив|й|№ В.В. Светличный

Согласовано:
заместитель руководителя
Оперативного штаба С.Н. Кузина

Секретарь Е.С. Бондарева

5